
DECRETO Nº 1640, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014 - Delega 
Competências aos Secretários Municipais na forma que indica, e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o parágrafo único, do art. 66, da 
Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 6º, caput e inciso IV, 
da Lei nº 1.196, de 07 de fevereiro de 2013, e CONSIDERANDO a 
necessidade de implantar uma política de descentralização das ações 
de governo como forma de melhor atingir ao princípio da eficiência do 
serviço público constante do artigo 37 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO as competências atribuídas a cada órgão da 
Administração Direta do Poder Executivo Municipal de Sobral, 
elencadas no art.2º, da Lei nº 1.196, de 07 de fevereiro de 2013; 
CONSIDERANDO a prerrogativa do Prefeito Municipal, fixada no 
art. 69 da Lei Orgânica do Município, de estabelecer atribuições e 
definir competências, deveres e responsabilidades aos secretários 
municipais, estes na qualidade de seus auxiliares diretos, no que 
preconiza o art. 67, da Lei Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO as competências atribuídas aos secretários 
municipais, na qualidade de auxiliares diretos do Prefeito Municipal, 
pelo que são solidariamente responsáveis, junto com este, pelos atos 
que assinarem, ordenarem ou praticarem, conforme estabelece o art. 
70, da Lei Orgânica do Município, DECRETA: Art. 1º Fica delegada 
aos secretários municipais a competência para celebrar, e acompanhar 
em todos os seus termos na formalização, execução e prestação de 
contas, convênios e contratos de repasse firmados entre o Município 
de Sobral, nas suas respectivas pastas, e o Governo Federal, bem como 
o Governo do Estado do Ceará. Art. 2º Fica ratificado o Decreto nº 
1557, de 20 de dezembro de 2013, que delega aos secretários 
municipais a competência para celebrar convênios com entidades 
públicas ou privadas, e assinar contratos de gestão com organizações 
sociais, para realização de objetivos de interesse do Município de 
Sobral, cujos objetos digam respeito e sejam pertinentes às suas 
respectivas pastas. Art. 3o Os secretários municipais que firmarem 
convênios, contratos de repasse e contratos de gestão, com 
fundamento na presente delegação de competências, deverão 
comunicar à Controladoria e Ouvidoria Geral do Município acerca da 
assinatura dos mesmos, enviando cópia dos respectivos instrumentos. 
Art. 4o Ficam convalidados os convênios e contratos de repasse, bem 
como os atos de apresentação de suas respectivas prestações de contas, 
firmados pelos secretários municipais durante o período de 20 de 
dezembro de 2013 até a presente data. Art. 5º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 21 de novembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 872/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66 da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, em consonância com a 
Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. 
CONSIDERANDO o deslocamento dos servidores de sua unidade de 
lotação para a Agência Sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 
3.12.1 do Termo de Convênio firmado com os Correios, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria 
nº 007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º – Conceder Auxílio Alimentação, 
no valor de 10,00 cada, para custeio de deslocamento dos Agentes 
Postais Local nos Distritos, durante 11 (onze) dias úteis do mês de 
dezembro/14, conforme anexo único desta Portaria. 2º - Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. SECRETARIA DA 
GESTÃO, em 27 de novembro de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

CONVOCAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Sobral, através da 
Secretaria da Gestão, convoca os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso Público (Edital nº 02/2012 de 12 
de abril de 2012) para o cargo de Fiscal Superior de Tributos, atual 
Auditor-Fiscal de Tributos Municipais, a comparecerem ao Setor de 
Recursos Humanos, 4º andar, Paço Municipal, sito à Rua Viriato de 
Medeiros, 1250, Centro, no prazo estabelecido na convocação individual 
a partir da publicação deste, a fim de tratar assuntos relacionados ao 
processo de nomeação e posse no referido cargo. Sobral, 01 de Dezembro 
de 2014. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 13.481/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 
EXPEDITA GONÇALVES RODRIGUES, do cargo Efetivo de Regente 
Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 2037, na data de 30/10/2014, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1679898580) iniciado em 19/08/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de 
outubro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 13.482/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
ALICE DE SOUSA, do cargo Efetivo de Merendeira - Matrícula 2831, 
na data de 30/10/2014, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1679899470) iniciado em 
08/09/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

Ano XVII - nº 604          Sobral (CE), terça-feira, 02 de dezembro de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de outubro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.483/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). JANIA 
MARIA RODRIGUES SOUSA LIMA, do cargo Efetivo de Regente 
Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 1864, na data de 30/10/2014, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1685700494) iniciado em 15/09/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de 
outubro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 13.484/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). LUCIA 
MACHADO PORTELA RIBEIRO, do cargo Efetivo de Zeladora - 
Matrícula 1962, na data de 30/10/2014, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município, conforme número do benefício (1679899543) iniciado 
em 01/09/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de outubro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.508/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARIA SOCORRO BRASILEIRO 
MAGALHAES - Matrícula Nº 18926, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Professor IV, na data de 01/11/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador DAS – 07, com lotação na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 12 de 
novembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.514/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 

Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
a Sra. MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHAES - Matrícula 
Nº 18926, na data de 01/11/2014, ocupante do cargo de Provimento 
Efetivo de Professor IV, a Gratificação por Serviços Relevantes 
representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de 
novembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.493/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). LUCIA 
CARLOS BARBOSA, do cargo Efetivo de Servente - Matrícula 2809, 
na data de 30/10/2014, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1685701741) iniciado em 
01/10/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de novembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.492/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto ao Instituto 
Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE FATIMA 
OLIVEIRA MELO, do cargo Efetivo de Merendeira, Matrícula 1294 - 
na data de 30/10/2014, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, conforme número do benefício (1685702314) iniciado em 
02/10/2014. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de novembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.494/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
DE LOURDES AURELIANO, do cargo Efetivo de PEB Classe C Ref. 4, 
Matrícula 9548/8237 - na data de 01/11/2014, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1674877010) iniciado em 23/06/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014



122/2014, que tem como objetivo a locação de um imóvel situado na Rua 
Maestro José Pedro, nº 275, Centro, Sobral – CE, destinado sua 
utilização para o funcionamento da sede do CAPS GERAL – Damião 
Ximenes Lopes, neste Município, tendo como vencedor o  Sr. ARNAUD 
DE HOLANDA CAVALCANTE, com o valor global de R$ 90.000,00 
(Noventa mil reais). DATA: 26/11/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – 
Sobral - Ceará, 02 de dezembro de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº006/2014 - 
PROCESSO: 0155414 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 29/04/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 033/2014, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 10/04/2014, à folha 
11 . EMPRESAS DETENTORAS: OBS.: A EMPRESA PANORAMA 
FOI NOTIFICADA PELA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO, COM 
A DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA CONTRATAR COM 
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR DOIS ANOS, CONFORME 
PUBLICADO NO IOM DE 17/07/14, PORTANTO TODOS OS 
CONTRATOS/ATAS COM A EMPRESA FORAM RESCINDIDOS. 
SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde , José 
Expedito Araújo Cysne- Proprietário da empresa J.E.A CISNE ME, 
Miguel Frota Vinas - Proprietário da empresa MIGUEL FROTA VINAS, 
José D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa PANORAMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS, 
Danilo Ferreira Lamounier – Representante legal da empresa 
SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE , em 
Sobral, 01 de Dezembro de 2014. Mônica Souza Lima - GESTORA DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº011/2014 - 
PROCESSO: 0442314 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 15/08/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 003/2014, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 07/08/2014, à folha 
19 .  EMPRESAS DETENTORAS: OBS.: A EMPRESA 
DROGAFONTE SOLICITOU DESISTÊNCIA DOS ITENS QUE 
ARREMATOU, POR CONTA DO TEMPO DE DEMORA DO 
PROCESSO, ONDE A PROPOSTA APRESENTADA E A 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA SE DEU APÓS 60 
DIAS, FICANDO ASSIM, LIBERADAS DO COMPROMISSO 
ASSUMIDO, E A EMPRESA SOLUMED ACEITOU FORNECER O 
ITEM 54 PELO MESMO VALOR DA ARREMATANTE, SENDO 

novembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.502/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear a Sra. AMÉLIA MAYARA FROTA 
RIBEIRO, na data de 03/11/2014, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de novembro de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.503/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear o Sr. LEONARDO ARRUDA AMRTINIS, na 
data de 03/11/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente DAS 06, com lotação na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de novembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde.

ATO Nº 13.504/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, RESOLVE: Nomear a Sra. VANIA MONT'ALVERNE LOPES 
ANGELIM, na data de 03/11/2014, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde DAS -09, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de novembro 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

PORTARIA Nº853/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0689614 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a servidora 
ANGÉLICA SILVA DE LUNA FREIRE, ocupante do cargo de Médica, 
Matrícula Nº 0015, lotada na Secretaria da Saúde deste Município, 01 
(um) mês da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 
de agosto de 2006 à 01 de agosto de 2011, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 17 de dezembro de 2014 à 16 de janeiro de 2015. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de novembro de 
2014. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde 
da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação do Setor de 
Manutenção e Patrimônio comunica o resultado da Dispensa nº 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE



RESOLUÇÃO Nº. 09/2014 - CMDCA/SOBRAL O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE SOBRAL DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PROJETO 
QUEM ESTUDA CRESCE PARA SER EXECUTADO DE JANEIRO 
DE 2015 A ABRIL DE 2016. O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelas Leis Federais nº 8069, de 13 de julho de 1990, e na Lei nº 
239/99 de 06 de dezembro de 1999, e pelo Decreto Municipal nº 251 de 
15 de março de 2000. CONSIDERANDO que o Conselho é um órgão 
deliberativo de Políticas Públicas para garantir os Direitos das Crianças e 
dos Adolescentes; CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sobral 
– CMDCA, em Reunião Ordinária realizada no dia 27 de Novembro de 
2014; RESOLVE Art. 1º - Aprovar o Projeto Quem Estuda Cresce que 
será executado de Janeiro de 2015 a Abril de 2016. Este Projeto tem 
como metas formar 144 jovens do município de Sobral em teoria e 
prática de automação, elétrica e mecânica de processos e máquinas 

QUE OS DEMAIS ITENS FORAM FRACASSADOS; A EMPRESA 
CENTERMEDI SOLICITOU DESISTÊNCIA DO ITEM 23, 
ALEGANDO QUE NÃO PODERÁ FORNECER O MEDICAMENTO 
PELO VALOR ARREMATADO, TENDO EM VISTA QUE HOUVE 
AUMENTO DE PREÇO DO LABORATÓRIO FABRICANTE E A 
EMPRESA SOLUMED ACEITOU FORNECER O ITEM 54 PELO 
MESMO VALOR DA ARREMATANTE; A EMPRESA PANORAMA 
FOI NOTIFICADA PELA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO COM 
A DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE PARA CONTRATAR COM 
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA POR DOIS ANOS, PORTANTO OS 
I T E N S  A R R E M ATA D O S  P E L A E M P R E S A F O R A M  
FRACASSADOS;  A EMPRESA D-HOSP SOLICITOU 
READEQUAÇÃO DE PREÇO DO ITEM 51, DE ACORDO COM A 
PUBLICAÇÃO DA CMED NO DIA 30/07/14, NO QUAL CONCEDE 
A REDUÇÃO DO VALOR DO MEDICAMENTO. SIGNATÁRIOS: 
Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde , Eros Carraro – Sócio 
Proprietário da empresa AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, Edivar Szymanski - Sócio gerente da empresa CENTERMEDI-
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITARES LTDA, Ricardo Lira 
Pimentel - Sócio gerente da empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA 
EPP, Lenilton dos Santos Reis - Sócio da empresa CRISFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES, 
Humberto Kleber Paiva Feitosa - Representante legal da empresa 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, 
Francisco Juarez Cordeiro Filho - Representante legal da empresa D-
HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, Amanda Brito Santiago Bull - Representante 
legal da empresa DROGAFONTE LTDA, Camile Rorig Follador - Sócia 
Proprietário da empresa EREFARMA PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI, Raimundo Nonato Freire - Representante legal da empresa 
FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE 
LTDA, Jhonatan Boni - Representante legal da empresa INOVAMED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, Marcos 
Wavzenkievicz – Diretor  da empresa MARCOFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, Person 
Dilomar Niec - Sócio da empresa NOVASUL COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, José D'almeida - Sócio 
Proprietário da empresa PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, Francisco Carlos Gadelha 
Moreira - Representante legal da empresa PROHOSPITAL 
COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES HOLANDA LTDA, Laura Andrea 
Farias Paiva - Representante legal da empresa SANTA BRANCA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Erandi Soares de 
Farias - Representante legal da empresa SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - 
Representante legal da empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, Erivelto 
Silva Dal'col - Representante legal da empresa VIX COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALAR SECRETARIA 
DA SAÚDE , em Sobral, 02 de Dezembro de 2014. Mônica Souza Lima - 
GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE



FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de novembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras.

ATO Nº 13.498/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
ao Sr. FRANCISCO NAZION RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, 
ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Gerente DAS - 06, a 
Gratificação por Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS 
- 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de novembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras.

industriais, afim de obterem encaminhamento e ascensão profissional no 
mercado de trabalho. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Valéria 
Araújo Lima Mesquita - Presidente do CMDCA.

RESOLUÇÃO Nº. 10/2014 - CMDCA/SOBRAL - O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE SOBRAL DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – PMIA – 
2014-2023 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pelas Leis 
Federais nº 8069, de 13 de julho de 1990, e na Lei nº 239/99 de 06 de 
dezembro de 1999, e pelo Decreto Municipal nº 251 de 15 de março de 
2000. CONSIDERANDO que o Conselho é um órgão deliberativo de 
Políticas Públicas para garantir os Direitos das Crianças e dos 
Adolescentes; CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sobral 
– CMDCA, em Reunião Ordinária realizada no dia 27 de Novembro de 
2014; RESOLVE Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal para a Infância e 
Adolescência – PMIA – 2014-2023. O objetivo do Plano Municipal para 
a Infância e Adolescência é definir diretrizes, ações e metas, com a 
construção de indicadores de monitoramento das políticas públicas 
direcionadas ao cumprimento dos direitos das crianças e dos 
adolescentes nos próximos dez anos. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. Valéria Araújo Lima Mesquita - Presidente do CMDCA.

RESOLUÇÃO Nº. 11/2014 - CMDCA/SOBRAL O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DE SOBRAL DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CADASTRO DA 
ENTIDADE REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI. O Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso 
de suas atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8069, de 13 de julho 
de 1990, e na Lei nº 239/99 de 06 de dezembro de 1999, e pelo Decreto 
Municipal nº 251 de 15 de março de 2000. CONSIDERANDO que o 
Conselho é um órgão deliberativo de Políticas Públicas para garantir os 
Direitos das Crianças e dos Adolescentes; CONSIDERANDO a 
deliberação do colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Sobral – CMDCA, em Reunião Ordinária 
realizada no dia 27 de Novembro de 2014; RESOLVE Art. 1º - Aprovar o 
cadastro da entidade Rede Nacional de Aprendizagem Promoção Social 
e Integração – RENAPSI junto ao Conselho Municipal dos Direitos das 
Crianças e Adolescentes – CMDCA. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. Valéria Araújo Lima Mesquita - Presidente do CMDCA.

ERRATA Nº 001/2014 – Na Ordem de Paralisação Nº 002/2014, 
publicado no Impresso Oficial do Município Nº 583, de 18 de Setembro 
de 2014, à folha Nº 08. Onde se lê: Por decisão desta Secretaria, fica 
determinada a partir desta data, a PARALISAÇÃO do Contrato nº 
044/2014/SECONV/CPL, firmado entre a Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos e a referida empresa JOÃO BATISTA ALVES 
CARNEIRO EIRELI-ME (ERRATA), cujo objeto é a execução da obra 
de DEMOLIÇÃO E MONTAGEM DERESERVATÓRIO EM ANÉIS 
PRÉ-MOLDADOS NASLOCALIDADES DE LAJES, DISTRITO DE 
PATOS E SÃOFRANCISCO NO DISTRITO DE JORDÃO, 
MUNICÍPIO DE SOBRAL. Leia-se: Por decisão desta Secretaria, fica 
determinada a partir desta data, a PARALISAÇÃO do Contrato nº 
044/2014/SECONV/CPL, firma do entre a Secretaria de Conservação e 
Serviços Públicos e a referida empresa E & J LTDA – ME 
(CORRIGIDO), cujo objeto é a execução da obra de DEMOLIÇÃO E 
MONTAGEM DERESERVATÓRIO EM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS 
NASLOCALIDADES DE LAJES, DISTRITO DE PATOS E 
SÃOFRANCISCO NO DISTRITO DE JORDÃO, MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. Sobral, 02 de Dezembro 2014. Mario Cesar Lima Parente - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

ATO Nº 13.497/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FRANCISCO NAZION RIBEIRO 
DE ALBUQUERQUE, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente DAS 06, com lotação na Secretaria de Obras, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação nº 076/2014 – 
AMMA, com vencimento em 11/11/2015, a FERNANDO ANTONIO 
IBIAPINA CUNHA, referente às obras e atividades inerentes a 
construção de uma edificação residencial multifamiliar, composta de 12 
(doze) pavimentos e uma área construída total de 5.513,05 m², localizado 
à Rua Adail Barreto, nº 149 – Bairro Derby Club, no município de Sobral 
– CE. Processo AMMA 3711/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
159/2014 – AMMA, com vencimento em 10/11/2015, a BENDIZ 
INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA, referente à fabricação, 
engarrafamento e comércio de aguardente e bebidas destiladas, empresa 
à Rodovia CE 179, nº 380 – estrada Sobral/Groairas – distrito Industrial, 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3692/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
158/2014 – AMMA, com vencimento em 10/11/2015, a J. C. DE 
AGUIAR - ME, referente à fabricação de artefatos diversos e móveis 
com predominância em madeira, empresa à Rua Antonio Félix Ibiapina, 
nº 77 – Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3704/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 028/2014 – AMMA, 
com vencimento em 10/11/2015, a FERNANDO ANTONIO IBIAPINA 
CUNHA, referente AO Projeto para construção de uma edificação 
residencial multifamiliar contemplando 12 (doze) pavimentos, 
localizado à Rua Adail Barreto, nº 149 – Bairro Derby Club, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3710/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 
157/2014 – AMMA, com vencimento em 05/11/2015, a YONA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME, referente à prestação dos serviços 
de lavanderia e tinturaria, destinada ao atendimento de restaurantes, 
hotéis, do lar e pessoas físicas, empresa à Av. John Sanford, nº 1039 – 
Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 
3690/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental 
em vigor.

ERRATA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 
(Renovação) nº 156/2014 – AMMA, com vencimento em 07/11/2015, a 
A. D. MOURA - ME, referente à fabricação e comercio de produtos de 
padaria e confeitaria, com predominância de produção própria, empresa 
à Rua Presidente Geisel, nº 383 – Bairro Junco, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 3677/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

ERRATA - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
AMMA - Torna publico que concedeu a Licença de Operação 
(Renovação) nº 155/2014 – AMMA, com vencimento em 21/11/2015, a 
PADARIA E CONFEITARIA UNIÃO LTDA - ME, referente à 
fabricação e comercio de produtos de padaria e confeitaria, com 
predominância de produção própria, empresa à Rua Ministro César Cals, 
nº 803 – Bairro Vila União, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 3702/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

ATO Nº 13.512/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. CARLOS NAGÉRIO COSTA, na 
data de 03/11/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Procurador Assistente - DAS 07, com lotação na Procuradoria Geral 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de novembro de 2014. JOSÉ 

ORDEM DE REINÍCIO Nº 001/2014 - CONTRATO: Nº 0352013 - 
OBJETO: Construção de 07 Unidades Habitacionais no Centro (Rua 
Cons. José Júlio -Tamarindo). EMPRESA: Construtora E & J LTDA - 
ME Por decisão desta Secretaria, fica determinado a partir desta data, o 
REINÍCIO do Contrato nº 0352013, relativo a Tomada de Preço 
Nº035/2013 SEURB/CPL, firmado entre a Secretaria de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente e a referida empresa Construtora E & J 
LTDA - ME, cujo objeto é a execução da obra de Construção de 07 
Unidades Habitacionais no Centro (Rua Cons. José Júlio-Tamarindo). O 
Reinício Deve-se por terem sido resolvidas questões quanto a 
regularização do imóvel no nome do Município, de acordo com o 
Processo: 50918-62.2014.8.06.0167 (Tombo Nº 5419/14), Ação de 
Desapropriação, como Provenente o Município de Sobral e Promovida: 
Massa falida da Cia. De Fiação e Tecido Ernesto Deocleciano, conforme 
Mandado de Imissão de Posse, em anexo. Sobral, 01 de dezembro de 
2014. De acordo,  Gizella Melo Gomes - Secretária de Urbanismo 
Patrimônio e Meio Ambiente - Francisco Elivar Araújo Júnior - 
Construtora E & J LTDA. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 031/2014 – AMMA, 
com vencimento em 28/11/2015, a ATACADÃO DISTRIBUIÇÃO E 
INDÚSTRIA LTDA, referente ao Projeto de construção de uma 
edificação destinada para fins comercial – supermercado, a ser 
implantado à Av. Senador Fernandes Távora, nº 605 - Bairro Sinhá 
Sabóia, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 3756/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 030/2014 – AMMA, 
com vencimento em 18/11/2015, a SITESHARING BRTW S/A, 
referente ao Projeto de construção de uma base para Estação de Rádio 
Base (ERB), destinada à serviço móvel especializado, com uma torre 
metálica com altura máxima permitida de até 85 (oitenta e cinco) metros, 
a ser implantada à Rodovia CE 223 – estrada Sobral/Patriarca, na 
Fazenda São José – Zona Rural, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 3725/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença Prévia nº 029/2014 – AMMA, 
com vencimento em 18/11/2015, ao SEST - SERVIÇO SOCIAL DO 
TRANSPORTE e SENAT - SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, referente ao Projeto para 
construção de uma edificação destinada a Centro de Treinamento e 
Serviços Sociais - Unidade Operacional denominada CAPIT SEST 
SENAT SOBRAL, localizado à Av. Cleto Ferreira da Ponte, nº 2184 – 
Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral – CE. 
Processo AMMA 3722/2014. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação (Regularização) nº 
078/2014 – AMMA, com vencimento em 18/11/2015, a CEARÁ 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO S/A, referente às 
obras e atividades para reforma/construção de uma edificação destinada 
a uma Central de Atendimento ao Cidadão, denominada “Unidade Vapt 
Vupt Sobral”, contemplando uma área construída total de 1.832,21, no 
município de Sobral – CE. Processo AMMA 3737/2014. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - 
Torna publico que concedeu a Licença de Instalação (Renovação) nº 
077/2014 – AMMA, com vencimento em 13/11/2015, a COHABIL – 
CONSTRUÇÕES HABITACIONAIS E INDUSTRIAIS LTDA - ME, 
referente às obras e atividades para construção do Centro de Educação 
Infantil – CEI, de interesse da Prefeitura Municipal de Sobral e objeto do 
Contrato nº 0022011-02, contemplando uma área construída total de 
632,56 m², localizado à Rua Radialista Francisco Aristeu Barbosa, nº 509 
– Bairro Domingos Olímpio, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 3736/2014. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



SACS, do município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES:  Si te :  www.sobra l .ce .gov.br,  (“ACESSE” 
“LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 02/12/2014. A Pregoeira – Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
241/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 16/ 12 /2014, às 14:30 h – OBJETO: Aquisição de placas padrão 
P.M.S., tipo minidor, com o objetivo de discriminar as obras realizadas pela 
Prefeitura Municipal de Sobral, da Secretaria de Obras do Município de 
Sobral CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
02/12/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/12/2014 às 9h. 
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração do 
Projeto de Restauro do Abrigo Sagrado Coração de Jesus no Município de 
Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 01/12/2014. A 
COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 045/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 19/12/2014 às 15h. 
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração do 
Projeto de Restauro do Palacete Chagas Barreto no Município de Sobral-CE. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: 
(88) 3677-1157, Sobral-CE. 01/12/2014. A COMISSÃO – Verônica 
Mont'Alverne Guimarães – Presidente.   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: CONTINENTE 
TURISMO LTDA representado pelo Sr. HUMBERTO RODRIGUES DOS 
SANTOS. OBJETO: Locação de veículos tipo caçamba com capacidade 
mínima de 15m³, com operador, manutenção, combustível e demais encargos 
por conta da contratada. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 221/2014. 
VALOR: R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses. DATA: 27 de novembro de 2014.                

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza o Sr. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: BRUNA INGRID 
RORRES ARAÚJO representado pela Sra. BRUNA INGRID RORRES 
ARAÚJO. OBJETO: Aquisição de bens permanentes (LOTES 06 e 09). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 116/2014. VALOR: R$ 18.347,50 
(Dezoito mil trezentos e quarenta e sete reais e cinqüenta centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 03 de setembro de 2014.                

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 240 (duzentos e quarenta) dias para EXECUÇÃO DA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA(POLIÉDRICA)  E  
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO EM DIVERSOS LOGRADOUROS NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL(PT 0325947-16/CONVÊNIO 
MINISTÉRIO DAS CIDADES), EM SOBRAL. MODALIDADE: Tomada 
de Preços nº 016/2011-SEINFRA/CPL. DATA: 01 de agosto de 2014.       

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 242/2014 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
15/12/2014, às 14:30h. OBJETO: : Registro de Preços para  futuras e 
eventuais aquisições de material médico hospitalar  para  o  
abastecimento  das  Unidades  Básicas  de  Saúde, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 02/12/2014. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral do 
Município.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 096/2014 Contratação de empresa especializada em 
serviço de execução de leitura de medidores com faturamento imediato e 
repasse simultâneo de fatura, no município de Sobral-Ce, (sede e distritos) 
com fornecimento de software de faturamento e hardware (microcoletores da 
dados e impressoras de campo) necessários para a execução do objeto 
destinado ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital,tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - 
GESTIONAR SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - 678.983,00. 
adjudicado em 14/11/2014 e homologado em 28/11/2014.  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 01 de dezembro  de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2014 (Nº B.B. 568360) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
16/12/2014, às 15:30h. OBJETO: Aquisição de Equipamento permanente, 
para a Secretaria da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
02/12/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação a Sr. 
Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: NR DE LIMA ME, 
representada neste ato pelo Sr. Natanael Rodrigues de Lima. OBJETO: A 
adesão tem como objeto a aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para 
atender as necessidades das Escolas da Rede Básica de Ensino da Secretaria 
da Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata de 
Registro de Preços Nº 08.003/2013, vinculada ao Pregão Presencial nº 
08.003/2013, da Secretaria da Educação do Município de Caucaia-CE. 
VALOR: R$599.499,60(quinhentos e noventa e nove mil quatrocentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses. Sobral-Ceará, 28 de novembro de 2014. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 042/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/12/2014, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração do 
Projeto de Restauro do Museu Dom José no Município de Sobral-CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos neste edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(Acesse/Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 02/12/2014. A Comissão-Verônica 
Mont'Alverne Guimarães-Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/12/2014, às 15:00h. 
OBJETO: Contratação de serviços de pessoa jurídica para elaboração do 
projeto Museológico e Museográfico, para a Requalificação do Museu do 
Eclipse no Município de Sobral-CE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos neste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse/Licitações) e à Rua 
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-
CE, 02/12/2014. A Comissão-Verônica Mont'Alverne Guimarães-Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela 
Portaria N° 006/2013 PGM, comunica que o  PREGÃO PRESENCIAL N° 
227/2014 - Aquisição de INSETICIDA para controle de vetores e pragas 
urbanas no município de Sobral, parte integrante do Edital, vê seu certame 
ANULADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 02 de dezembro de 2014.  Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 239/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 16/12/2014, às 09:00h. 
OBJETO: : Aquisição de Bolsas Coletoras para Ostomia Intestinal destinadas 
aos pacientes acompanhados pelo Núcleo de Atendimento aos 
Colostomizados, que funciona no Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Contratação de empresa especializada na construção do Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social – CREAS, no bairro da Santa Casa, 
(Convênio Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome PT 
0370140-08) no município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 
003/2013-DESEP/CPL. VALOR: R$ 10.520,25 (Dez mil quinhentos e vinte 
reais e vinte e cinco centavos). DATA: 17 de novembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: KTEC DO 
BRASIL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP representado pelo Sr. KLEBER CRAVALHEIRO MARIANO 
DA SILVA. OBJETO: Aquisição de equipamento de informática (plotter) para 
Secretaria de Obras de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
221/2014. VALOR: R$ 14.900,00 (Quatorze mil e novecentos reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. DATA: 24 de novembro de 2014.                

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO: 
CONSTRUAL ENGENHARIA LTDA-EPP representado pelo Sr. ANTONIO 
JOAQUIM RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. OBJETO: Suprimir os 
Serviços de Construção de 01(um) Centro de Educação Infantil no Conjunto 
Santo Antonio (LOTE 01) – Convênio com o Governo do Estado. 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2011. VALOR: R$ 33.163,12 
(Trinta e três mil cento e sessenta e três reais e doze centavos). DATA: 19 de 
novembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 189/2013 - 2º ADITIVO - 
10.28.001/2014 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobra -CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “prorrogação do prazo de 
vigência de 12 (doze) meses, no que se refere a divulgação de ações do SAAE 
de Sobral, através de chamadas de "spots" de 30 (trinta) e 60 (sessenta) 
segundos com frequência de 9 (nove) vezes ao dia, utilizando, no mínimo, 03 
(três) diferentes emissoras de rádio"- PESSOA JURÍDICA: FRANCISCO 
C.T. ARAÚJO-ME - CNPJ: 08.687.623/0001-96 – ENDEREÇO: Sobral-CE 
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, Inciso II, alínea "b" e com o § 1º, do 
mesmo artigo e demais termos do Processo Pregão Presencial 189/2013 - 
VALOR: R$ 186.870,60 (cento e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta reais e 
sessenta centavos) - VIGÊNCIA: O presente termo terá sus vigência 
encerrada com a data de 02/12/2014 a 01/12/2015, tendo validade legal no 
primeiro dia após a data da publicação de seu extrato no I.O.M, conforme 
legislação vigente. 

PORTARIA Nº 45/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o parágrafo único do Art. 68 da Lei 
Orgânica do Município de Sobral e a Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; 
RESOLVE: Art. 1° - Revogar a concessão de Gratificação por Serviços 
Relevantes, representada pela Simbologia DAS-1, de acordo com a Lei 
Municipal nº 110/97, de que trata a Portaria nº 39/2014 de 29 de setembro de 
2014, em prol do servidor Antônio Valdir de Oliveira, matrícula nº 138, 
ocupante do cargo de Assistente de Operações, com lotação na Gerência de 
Manutenção do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE. Art. 
2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-
se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 2 de dezembro de 
2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

RESOLUÇÃO Nº 123/14, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014 - Modifica o 
Art. 138 do Regimento Interno, e dá outras providências. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º O Art. 138 do 
Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 138 – Os 
Projetos de Leis Ordinárias e Complementares, serão submetidos a 02 (duas) 
discussões e 02 (duas) votações, em sessões diferentes. § 1º - Os Projetos de 
Resoluções e Projetos de Decretos Legislativos serão submetidos somente a 
uma única discussão e votação. § 2º - Caso haja emendas apresentadas aos 
projetos de Leis e Projetos de Leis Complementares, esses voltarão após a 2ª 
Votação para a Comissão de Finanças, Justiça e Redação para os devidos 
ajustes e elaboração da Redação Final e posterior apreciação de plenário. § 3º - 
Sendo os projetos aprovados com seu texto original, esses seguirão para 
sansão do executivo, com a redação final elaborada pelo Setor Legislativo e 
assinada pelos membros da Comissão de Finanças, Justiça e Redação.” Art. 2º 
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
EM 01 DE DEZEMBRO DE 2014. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – 
Presidente. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA representado pelo Sr. JOÃO MATEUS DA ROCHA 
FURLANI. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 240 (duzentos e quarenta) 
dias para Contratação de Empresa Especializada, para EXECUÇÃO DA 
OBRA DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 010/2011-
SEINFRA/CPL. DATA: 17 de outubro de 2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADO: M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA representada 
pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Primeiro 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Tomada de Preço nº 
015/2011, tendo em vista o reajuste contratual da 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª medição para 
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A N A 
RECONSTRUÇÃO DE 68 UNIDADES HABITACIONAIS (PT Nº 
0342881-81) NO BAIRRO JOSÉ EUCLIDES, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, atestado pela Secretaria de Obras no valor de R$ 36.186,05 (Trinta 
e seis mil cento e oitenta e seis reais e cinco centavos), conforme processo 
0719814. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 015/2011. DATA: 23 de 
outubro de 2014.                  

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES. 
CONTRATADO: M. C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA representada 
pelo Sr. MARCELO CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Primeiro 
Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Concorrência 
Pública nº 3020801/2010, tendo em vista o reajuste contratual da 1ª medição 
para Execução de Obra de Construção do Muro de Arrimo no Novo Recanto-
Vila Recanto II no Município de Sobral (PT nº 0192802-33), atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 22.885,63 (Vinte e dois mil oitocentos e 
oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos), conforme processo 0719914.   
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 3020801/2010. DATA: 23 de 
outubro de 2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA.  CONTRATADO:  SLS  
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. EDUARDO 
GADELHA CARVALHO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 009/2014, tendo em vista o 
reequilíbrio econômico-financeiro sobre o salário base, vale alimentação e 
cesta básica, adotando-se os índices na  carta salário da categoria aprovada 
pelo Ministério do Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 
32.506,32 (Trinta e dois mil quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos) 
conforme processo nº 0799914 e parecer administrativo nº 887/2014. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 009/2014. DATA: 20 de novembro de 
2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Gestão o Sr. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA.  CONTRATADO:  SLS  
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. EDUARDO 
GADELHA CARVALHO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Pregão Presencial nº 204/2014, tendo em vista o 
reequilíbrio econômico-financeiro sobre o salário base, vale alimentação e 
cesta básica, adotando-se os índices na  carta salário da categoria aprovada 
pelo Ministério do Trabalho e Emprego, o qual passa a ser o valor de R$ 
214.894,20 (Duzentos e quatorze mil oitocentos e noventa e quatro reais e 
vinte centavos) conforme processo nº 0799814 e parecer administrativo nº 
888/2014. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 204/2014. DATA: 20 de 
novembro de 2014.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. 
CONTRATADO: OMNIS LUX – ASTRONOMIA & PROJETOS 
CULTURAIS LTDA representada pelo Sr. LUIZ HENRIQUE CHAVES 
CARDOSO DE SAMPAIO. OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato sob a modalidade de Inexigibilidade nº 019/2014, tendo em vista a 
inclusão da Dotação Orçamentária 04.122.0418.2.105.3.3.90.30.00  
conforme processo nº 0816414. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 
019/2014. DATA: 03 de novembro de 2014.                      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza o Sr. FRANCISCA 
VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA-ME representado 
pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. OBJETO: 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 604, terça-feira, 02 de dezembro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

